Tertio et optime, S. Chrysostomus, Theodoretus et Cyrilus, lib. XIV *Thesaur.* cap. i: Omnes, inquiunt, Christiani (præsertim primitivæ illius Ecclesiæ) cum justitia accipiunt primitias spiritus, quia primos fructus et pinguedinem spiritus, scilicet veram Dei cognitionem, et amorem, ac veræ felicitatis spem habent et prælibant, idque sæpe cum affluentia divinæ consolationis; hæc enim gratia et hæc vita pia et christiana, sunt primitiæ redēptionis et liberationis a peccato, cui accedit consummata gratia, scilicet felicitatis et gloriæ, et perfecta redēptio ac liberatio ab omni malo, quæ fiet in resurrectione: hæc enim erit corporis nostri redēptio a morte omnique miseria, ad quam gemimus et anhelamus. Nam Paulus hic non solis Apostolis, sed omnibus Christianis loquitur, ut patet vers. 13 et 24.

**ADOPTIONEM.** — Nota: In primo instanti justificationis infunditur homini charitas et gratia, per quam homo particeps fit divinæ naturæ, et consequenter acceptus ad gloriam, et hæres Dei;

Vers. 22.  
Aliquo-  
rum hæ-  
resis di-  
centium  
angelos  
generis  
et versari  
in dol-  
re.

Creatu-  
ra ge-  
munt  
dum cor-  
rumpun-  
tur et  
mutan-  
tur.

Vers. 23.

Triplex  
sensus  
horum  
verbū.  
rum.

Dulcedo  
spiritus  
et conso-  
lationis  
primiti-  
ve Eccle-  
siæ.

(2) Alii, et, pro sibi, id est, eo tempore quo filii Dei gloria fruentur libertate.

ideoque hoc ipso fit filius Dei adoptivus, sicut Christus est Filius Dei naturalis, ut patet vers. 17. Itaque adoptio nostra, qua adoptamur in filios et hæredes Dei, contingit nobis in ipsa justificatione.

**Adoptio nostra contingit in justificatio-ne.** Quod ergo hic Apostolus ait, in cœlis demum dandam esse hanc adoptionem, intellige consummatam, quæ est ipsa possessio juris et hæreditatis, ad quam adoptati sumus, videlicet redemptio corporis nostri, quæ partim erit liberatio a mortalitate et concupiscentia, partim gloria corporis ex animæ gloria dimanans: ita S. Chrysostomus et S. Ambrosius, *epist. 22*. Adoptio ergo inchoata

**Adoptio fit hic, sed perfecta erit in cœlo.** Pari modo de et salus salute bifariam loquitur Apostolus; nam ad *Titum*, III, 5, dicit: «Salvos nos fecit per lavacrum re-inchoata et perfec-ta. generationis;» e contrario vero hic ait: «Spe salvi

facti sumus.» Eadem enim ratio est salutis, quæ adoptionis, scilicet salus inchoata est justitia, qua salvamur a morte animæ, puta a peccato; hæc nobis contingit in baptismo, ut ipse dicit ad *Titum*, III. Perfecta vero salus ab omni miseria et malo contingit nobis in cœlo: unde eam neandum habemus, sed speramus; et hoc est quod hic ait: «Spe salvi facti sumus,» q. d. Speramus salutem, quam hic per gratiam inchoavimus, complendam fore in nobis per gloriam in cœlo (1).

**Vers. 24. SPE ENIM SALVI FACTI SUMUS.** — Tò enim dat Non tan-causam cur dixerit nos exspectare hanc adoptio-nem filiorum in cœlis, quia scilicet neandum re, et spes sed tantum spe salvi facti sumus: per spem enim necessaria ad salutem, quam speramus nos ad-epti turos in cœlo. Hinc patet non solam fidem, sed et spem requiri ad salutem.

Tropologice vide S. Augustinum, serm. 25 *De Verbis Apostoli*, de longanimi et constanti spe.

**SPES AUTEM QUÆ VIDETUR, NON EST SPES.** — q. d.

Spes, id est *res sperata*, si adsit, si possideatur, non amplius speratur. Transit Apostolus ab actu et habitu spei, ad ejus objectum; unum enim cum altero connexum est. Pendent hæc a sequentibus. Hisce enim verbis solatur Apostolus fideles, qui hic multa patiuntur, ob spem glorie; suggestit enim sœpe mens afflita homini afflito: Ubi est quod speras? vides tua mala quæ pateris, non vides gloriam propter quam pateris. Huic suggestioni occurrit hic Apostolus dicens, nos mala præsentia videre, sed futura bona neandum vide-re, verum ea sperare, et per patientiam exspectare debere.

**NAM QUOD VIDET QUI, QUID SPERAT?** — Cur speret? q. d. Frustra quis sperat id quod jam videt, tenet et possidet. Est enim hic catachresis in verbo *videt*; videre enim hic ponitur pro quovis sentire, cognoscere, frui, possidere. Sic vulgo dicitur quispiam cernere hæreditatem, id est eam adire et possidere. Est enim visus sensuum omnium

certissimus et nobilissimus; per quem mens ob-jecta visa quasi tangit et possidet. Loquitur enim Apostolus non de visione Dei, sed de gloria cor-poris possidenda: hæc enim est redemptio cor-poris nostri, uti dixi.

Nota: hæc Apostoli verba pari modo recte in-torqueas contra fidem specialem hæreticorum, si videlicet sic argumenteris: Peccator pœnitens sperare jubetur in Scriptura veniam per Chris-tum, non ergo certus est de ea: quod enim vi-det quis, quid sperat? Pulchre S. Augustinus, serm. 29 *De Verbis Apostoli*, spem comparat ovo: «Spes enim, inquit, nondum pervenit ad rem, et ovum est aliquid, sed nondum est pul-lus (2).»

Jugula-tur fides specialis hæretico-rum.

**26. SIMILITER ET SPIRITUS ADJUVAT INFIRMITATEM** Vers. 26. **NOSTRAM** (3). — Quæritur hic, quo pertineat tò simi-liter. Respondeo, pertinet ad omnes effectus et dona Spiritus Sancti, quæ toto hoc cap. hucusque recensuit Apostolus. Dixit enim vers. 11, quod «Spiritus Sanctus habitans in nobis, vivificabit mortalia corpora nostra,» et vers. 14, quod «Spi-ritus nos faciat filios et hæredes Dei.» Rursum ibidem dixit, quod Spiritus Sanctus faciat nos clamare: Abba, pater. Denique vers. 23 (ad quem maxime hic respicit Apostolus) dixit, quod nos primicias Spiritus habentes gemimus, adoptionem filiorum Dei exspectantes. Jam ultius dicit, quod præterea Spiritus Sanctus adjuvet nostram infirmitatem quam patimur. q. d. Duxi hactenus Spi-ritum Sanctum varia in nobis operari, ac præ-sertim facere ut gemamus et suspiramus ad glo-riam cœlestem: jam dico eumdem Spiritum, sicuti jam dicta in nobis operatur, ita similiter operari in nobis robur et auxilium, quo adjuvat infirmitatem nostram.

Spiritus Sanctus operatur in nobis gemitum, robur, auxilium, et scientiam bene orandi.

Rursum tò et hic idem est, quod præter vel insuper, q. d. Spiritus Sanctus præter gemitum, spem et patientiam, quæ in nobis operatur, in-super adjuvat etiam in hoc gemitu infirmitatem nostram, ut scilicet magna alacritate et fortitudine toleremus infirmitates animæ et corporis, vi-tæque hujus corruptibilis, propter quas gemimus et suspiramus ad cœlum, utque eas constanter superemus, maxime per orationem. Docet enim nos Spiritus Sanctus quid orare, et a quibus infirmitatibus liberari, a quibus non liberari, sed in iis confortari, petere et orare debeamus. De infirmitate enim orandi hic vel maxime agi patet ex vocula causalí *nam*, quam subdit dicens: «Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus.»

(2) Commatum 24 et 25 sensum hunc dat Allioli: spes enim felices et beati (nunc) sumus (non tantum fide, nisi fide quæ spem charitatemque amplectatur); atqui spes necessario futurum aliquid intendit, patientiam ergo et fortitudinem supponit ac requirit.

(3) Jam progreditur Paulus ad aliud fructum, præ-sentem scilicet, quem inter ipsas miserias religio Chris-tiana afferat, quæ sunt consolationes Spiritus Sancti cordibus nostris inhabitantis.

(1) «Redemptionem corporis nostri,» id est libera-tionem ab ejus fragilitate et miseriis in resurrectione gloriosa.

**Oratio enim proprium remedium est infirmitatum nostrarum ad eas superandas.**

Est hic decimum argumentum, ut dixi vers. 17, quo fideles excitat Apostolus ad patientiam, scilicet, quod in omni passione et infirmitate habeamus opem et auxilium Spiritus Sancti, qui nos roboret et consolatur in omni tribulatione, quique postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

**Proprium Dei est nos adjuvare.** Nota primo : Spiritus Sancti et Dei proprium est nos adjuvare. Hinc Cicero, lib. II *De Natura deor.* : « Jupiter, inquit, id est juvans pater, a

Poëtis pater divumque hominumque dicitur, a majoribus autem nostris optimus maximus; et quidem ante optimus, id est beneficentissimus, quam maximus : quia majus est, certeque gratius prodesse omnibus, quam opes magnas habere. »

**Novem præcipuae hominis infirmitates ortae ex peccato.** Nota secundo : Novem sunt præcipuae hominis infirmitates ortae ex peccato, contra quas robur dat Spiritus Sanctus. Prima, sunt morbi, ærumnæ et mala quævis illata corpori vel animo; in his roborat nos Spiritus Sanctus, ut ea de manu Dei accipiamus, Deumque in eis laudemus.

Secunda est in intellectu ignorantia, quid hic et nunc agere aut fugere oporteat; et improvidentia, quid in futurum providere aut cavere homo debeat.

Tertia est in voluntate infirmitas ad amandum bona, solida et æterna, quæ nobis sunt abscondita; et ad contemnendum bona præsentia et eaduca, quæ sensus feriunt et alliciunt.

Quarta est in memoria infirmitas, ut recordemur tum beneficiorum Dei, ut iis grati simus; tum judiciorum Dei, quibus malos punit, bonos præmiat; tum præceptorum Dei; tum peccatorum nostrorum, ut iis compungamur et paeniteamus.

Quinta infirmitas est in spiritu et appetitu concupisibili, ut spiritus concupiscentiae carnis reluctetur.

Sexta est in irascibili; ut iram, odium et vindictam contra eos, qui nobis malefaciunt aut maledicunt, compescamus.

Septima infirmitas est ad aggrediendum opera ardua et heroica.

Octava est ad perseverandum in Dei obsequio et primo fervore.

Nona est ad orandum Deum, sicut oportet. De nona hac maxime, ut dixi, agit hic Apostolus.

**NAM QUID OREMUS, SICUT OPORTET, NESCIMUS,** — quia sex modis in orando erratur : Primo, si bonum temporale petamus animæ nocitum. Quocirca S. Augustinus in *Sententiis*, sent. 212 : « Fideliter, ait, supplicans Deo pro necessitatibus hujus vitæ, misericorditer non auditur. Quid enim infirmo utile sit, magis novit medicus quam ægrotus. Si enim id postulat quod Deus præcipit et promittit, fiet omnino quod poscit; quia accipiet charitas quod parat veritas. Secundo, si ten-

tatione aut malo aliquo (uti Paulus stimulo carnis) quod proposit nobis ad humilitatem et alias virtutes, liberari oremus. Tertio, si quid petamus ex ambitione, ut filii Zebedæi petebant primas in regno Christi. Quarto, si quid petamus ex zelo indiscreto, ut iidem optarunt ignem de celo mitti in Samaritanos Christum responentes. Quinto, si petatur id quod utilius est differri, ut per hanc dilationem studium orationis et meritum perseverantiæ ac virtutis in nobis accrescat. Sexto, et maxime, si petamus statum, aut vitam, modumque certum : v. g. vivere in Religione, sacerdotio, matrimonio, cum Deus sciat alium statum nobis et nostræ complexioni magis convenire, ut in eo salvemur, vel plus glorie adipiscamur. Plurimi enim in matrimonio et in sæculo damnantur, qui in cælibatu salvarentur, et contra. Hinc optima oratio est, petere quotidie ut Deus iis mediis et viis nos regat et ducat, quæ peccati non habent scandalum; quibus prævidet nos recta ad finem, id est vitam æternam, perventuros, et in ea sanctiores ac beatiores futuros, ut in omni negotio, priusquam illud aggrediamur, oremus cum Propheta : « Domine, quid me vis facere? paratum cor meum, Deus; vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me; » et cum Josaphat rege, II *Paral.* xx, 12 : « Cum ignoremus, Domine, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te; » tu me dirige per illas vias, officia, exercitia, actiones et passiones, quibus prævides me ad cœlum majoremque gloriam per venturum : hæc pie et sapienter Pererius et Salmeron.

IPSE SPIRITUS POSTULAT PRO NOBIS GEMITIBUS INENARRABILIBUS. — Quæres quis sit hic « spiritus? » Respondet primo, Lyranus, esse angelum : angelus enim custos postulat pro nobis. Verum toto hoc capite angeli non meminit Paulus, et cum toto hoc capite saepius nominarit spiritum, nunquam tamen intellexit angelum.

Secundo, S. Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius, per spiritum accipiunt virum spiritualem, puta ministrum Ecclesiæ, cui in primitiva Ecclesia gratia orandi pro populo, qui sæpe inutilia postulasset, data erat a Spiritu Sancto, qualis jam est sacerdos vel diaconus; illi enim ministro primitivæ Ecclesiæ jam successit diaconus pro populo supplicans, et ministrans sacerdoti et Ecclesiæ.

Tertio, S. Augustinus, tract. 6 in *Joan.*: « Spiritus, inquit, id est charitas ipsa gemit, charitas ipsa orat; » contra hanc aures claudere non novit, qui illam dedit. Sic etiam explicat S. Anselmus Augustinum de more secutus.

Quarto, Theodoreus vult spiritum esse gratiam Spiritus Sancti, qua excitati oramus; vel esse spiritum orationis.

Quinto, alii volunt spiritum esse superiorem aliis animæ portionem gratia Dei illustratam et adju-

Animo resignato et indifferenti orandum est ut Deus nos ducat in omnibus iis viis et modis, quibus prescit nos ad salutem perventuros. Per spiritum hic Lyranus intelligit angelum.

Alli ministrum Ecclesiæ.

Alli gratiam Spiritus Sancti, qua uitam Spiritus Sancti, illustrans.

Alli superiorem animæ portionem gratia Dei illustratam et adju-

**animæ portio- nem gratia illus- tratam.** tam, quæ spiritus vocatur, et carni contraria est, Galat. v, 17. Hæc enim pars docet nos, ut petamus secundum Deum, id est ea quæ Deo placent, et ut respuamus ea quæ carni grata sunt; et quanto magis caro suas voluptates concupiscit, tanto magis spiritus gemit et petit pro nobis instantius ea quæ nobis videt esse salutaria: unde Ethnici dicunt mentem deprecari semper ad optimam. Hic sensus aptus est et commodus: sic enim sæpe etiam hoc nomen « spiritus » accipit Apostolus.

**Ipsæmet Spiritus Sanctus optime intel- ligitur.** *Sexto*, optime et planissime spiritus hic est ipse Spiritus Sanctus: hic enim est qui adjuvat infirmitatem nostram, quique docet nos quid orare debeamus, cum ipsi hoc sæpe nesciamus: unde Apostolus hunc Spiritum opponit nobis, sive spiritui nostro, qua noster, id est naturalis et humanus est. Hic sensus est plurimorum Patrum, ut Origenis hic, Nazianzeni, orat. 5 *De Theologia*; Ambrosii, epist. 23 *ad Horont.*; Hilarii, *in Ps. LXIV*; Augustini, epist. 121, quæ est *De orando Deo*, xv, et aliorum.

**Arii et Macedo- nii ha- resis de Spiritu Sancto.** Quæres secundo, quomodo Spiritus Sanctus postulet pro nobis? Respondent primo Arius et cedonius, quia Spiritus Sanctus non est Deus, sed minor Patre, ideoque proprie Patrem orat et postulat pro nobis. Hanc hæresim refellit S. Augustinus, lib. I *Contra Maxim.*, post initium, et alii.

**Spiritus Sanctus non pos- sed pos- nos facit.** Secundo, S. Augustinus, epist. 121 *De orando Deo*, cap. xv; Gregorius, lib. II *Moral.*, cap. xxii, et Anselmus: Spiritus Sanctus, inquiunt, postulat, id est postulare et gemere nos facit, ut sit hebraisticus, quo *cal ponitur pro hiphil*. Sic Matth. x, 20, dicitur: « Spiritus Patris, qui loquitur in vobis,» id est qui loqui vos facit. Pulchra similitudine hunc sensum illustrat Origenes hic: « Sicut, inquit, magister ut rudem plane discipulum litteras doceat, ad ejus ruditatem se dimittit, primusque litteras pronuntiat, pueroque præit, ut puer repetens id quod pronuntiavit magister, id ipsum addiscat: ita Spiritus Sanctus, ubi perturbationibus carnis perturbari nostrum spiritum viderit et nescientem quid orare debeat, uti oportet, ipse quasi magister orationem præmittit, animoque nostro immittit, quam noster spiritus (si tamen discipulus esse Spiritus Sancti desiderat) prosequatur; ipse gemitus proponit et excitat in nobis, quibus noster spiritus discat ingemiscere, ut repropriet sibi Deum. » Hæc et plura Origenes.

**Alia hu- jus loci scholas- tica et genuina explica- tio.** Tertio et genuine, Spiritus Sanctus postulat, id est, desideria amicorum suorum eorumque gemitus inenarrabiles in cōsistorio SS. Trinitatis quasi paracletus, id est advocatus noster, exponit magna instantia, magno pondere et magna auctoritate. Hæc enim omnia significat Græcum ὑπερέντυγχανει, id est, *superepostulat*: nam ὑπερ notat præminentiam Spiritus Sancti in postulando, quasi ipse præsit omnibus postulationibus, sitque quasi magister et præfectus libellorum sup-

plicum nostrorum apud Deum: et Latinum postulare, inquit Ulpianus, lib. I tit. *De postulando*, est desiderium suum, vel amici sui in jure apud eum qui juris dictio præest, exponere. Simili modo, vers. 34, dicitur Filius interpellare pro nobis. Ita Nazianzenus, orat. 2 *De Filio*, qui προπερντυγχάνει, vertit, προσεύξει, id est legatione fungitur, legatum agit, et tanquam legatus, internuntius et interpres noster postulat pro nobis Spiritus Sanctus. Ita quoque exponit D. Thomas, III part., *Quæst. XXI*, art. 4.

**Spiritus Sanctus quomodo SS. Trinitati orationes nostras exponat?** Exponit autem Spiritus Sanctus hæc vota et hos gemitus nostros Sanctissimæ Trinitati, hoc ipso, quo illa per intellectum divinam cognoscit, et intellectu ea proloquitur cum affectu et amore coram SS. Trinitate: licet enim intellectio hæc et locutio essentialis sit et tribus personis communis, attribuitur tamen vel Filio, cum nuda est et sola; vel Spiritui Sancto, cum jungitur amori, et ex eo promanat, ut hic fit. Charitas enim, amor et gratia attribuuntur Spiritui Sancto, ut sapientia attribuitur Filio, potentia Patri. Vide D. Thomam et Doctores, I part., *Quæst. XXXVII* et *XXXVIII*.

**GEMITIBUS INENARRABILIBUS.** — Primo, S. Ambrosius, epist. 23: « inenarrabilibus, » inquit, id est cœlestibus et divinis: hi enim gemitus sunt Spiritus Sancti, cuius potentia, efficacia et modus agendi ac postulandi est inenarrabilis.

**Secundo**, S. Augustinus loco jam citato: « inenarrabilibus, » inquit, id est ignotis: gemitus enim et suspiramus ad gloriam, quam non videntur, nec agnoscimus. Sic et Anselmus.

**Tertio**, Toletus: « inenarrabilibus, » inquit, id est occultis et inexplicabilibus; quia nimis Spiritus Sanctus sæpe per nostros gemitus alia petit et impetrat, imo contraria iis quæ nos cupimus et petimus. Viæ enim particulares, quæ cuique ut in cœlum recta tendat, convenientes sunt et congruae, homini sæpe ignotæ sunt et ineffabiles, solique Spiritui Sancto cognitæ. Unde de eo subdit Apostolus dicens: « Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus. »

**Gemitus dieuntur inenarrabiles, quia major est affectus interior illos suscitans omni cetero sermone,** Quarto proprio et genuine, hi gemitus, quos in nobis excitat, et excitatos proponit SS. Trinitati ipse Spiritus Sanctus, dicuntur inenarrabiles, quia major est affectus interior charitatis suscitans illos gemitus, omni externo sermone; adeo ut eum viri sancti effari et saepe eloqui non possint, maxime dum cœlestem gloriam ejusque perfectissimam pacem flagrantissimo gemitu desiderant. Sic Apostolus gemit ineffabiliter, primo, ex tædio exilii et corporis hujus moribundi, dicens: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Secundo, ex desiderio cœli, dicens: « Cupio dissolvi et esse cum Christo. » Tertio, ex dolore et desiderio salutis aliorum, et pereuntium, dicens: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » et: « Optabam anathema esse pro fratribus. » Ex dictis patet, hos gemitus inenarrabi-

*Vis orationis in quo consistat.* Ies in nobis esse subjective; in Spiritu Sancto vero eos esse partim effective, quia eos efficit in nobis, partim objective, quia eos ipse sibi totique SS. Trinitati objicit et proponit, dum postulat pro nobis.

Rursum, ex hoc loco disce donum et efficaciam orationis, non in verbis, sed gemitu, affectu, desiderio, orationibus jaculatoriis et suspiriis ignitis consistere.

Vers. 27. 27. Qui SCRUTATUR CORDA (puta Deus Pater), scit QUID DESIDERET SPIRITUS: QUIA SECUNDUM DEUM POSTULAT PRO SANCTIS. — Pendent hæc ab immediate præcedentibus, q. d. Dixi nos nescire quid oreamus, sed Spiritum Sanctum inspirare nobis orationes nostras easque offerre Deo, ac postulare pro nobis: idque nobis convenit et perutile est. Nam nos ipsi sæpe non intelligimus orationes nostras, et per eas petimus res nobis noxias vel inutiles: Spiritus Sanctus autem eas intelligit, et per eas non intendit impetrare nobis nisi id quod

*Spiritus Sanctus dirigit et corrigit orationes nostras.* nobis proficuum et salutare est. Deus autem scit; respicit et attendit, non quid nos desideremus, sed quid desideret et intendat Spiritus impetrare nobis a Deo, per preces quas nobis suggerit. Porro Spiritum Sanctum tantum intendere id quod nobis bonum est et salutare, patet ex eo, quod ipse « secundum Deum postulat pro sanctis, » quia nimirum illis postulat ea, quæ sunt secundum Deum Deique mentem et voluntatem, quæque Deo grata, sancta et accepta sunt; hæc autem nobis salutaria sunt. Ita S. Chrysostomus, Theo-

Sensus doretus, Ambrosius. Aliter Origenes: Spiritus Sanctus, inquit, postulat secundum divinitatem, seu quatenus ipse Deus est: Christus vero postulat secundum humanitatem, seu quatenus homo est. Sed hoc alienius est, nec satis cohæret cum præcedentibus; quæ enim hæc est ratio: Pater scit quid desideret Spiritus, quia ipse Spiritus, qua Deus est, postulat pro sanctis?

Vers. 28. 28. SCIMUS AUTEM QUONIAM DILIGENTIBUS DEUM OMNIA COOPERANTUR IN BONUM IIS, QUI SECUNDUM PROPOSITUM VOCATI SUNT SANCTI. — Toletus hæc connectit proxime præcedentibus, q. d. Paulus: Quod postulatio Spiritus Sancti sit efficax, et proficia ipsis Sanctis, patet ex effectu: nam sive detur sanctis, sive negetur id, quod ipsi petunt; Spiritus tamen impetrat semper et efficit ut omnia eis cooperantur in bonum, ut de facto fieri scimus et experimur. Verum juxta hunc sensum, pro scimus autem, dicendum fuisset, scimus enim, vel, unde et scimus. Potius ergo videtur Apostolus hæc connectere cum vers. 17, 18 et seq., ubi agit de passionibus, afflictionibus, vanitate, corruptione et ærumnis, quas Sancti patiuntur in hac vita, et propter quas gemunt et suspirant ad cœlum, q. d.

*Omnis tribulationes et passiones Sanctis cooperantur in bonum.* Multa, ut dixi, Sancti patiuntur in hac vita, verum tamen iis omnia cooperantur in bonum: animose ergo et læto animo omnia ista perferant. Est enim hic undecimum Apostoli argumentum, quo fideles incitat ad patientiam, ut dixi vers. 17. « Omnia » ergo, id est omnes tribulationes, inquit Am-

brosius et Hieronymus, de his enim hactenus egit Apostolus. S. Augustinus, lib. *De Correp. et Grat.* cap. 1, addit « omnia, » etiam peccata Sanctis cooperari in bonum. « Nam prædestinati, ait, ex casu humiliores, cautores et ferventiores resurgent; » ita etiam explicat Anselmus et S. Thomas, S. Augustinum secuti. Sic e contrario S. Augustinus, serm. 78 *De Temp. et Sokolog.*, cap. XXVIII: « Improbis, ait, et reprobis omnia cooperantur in malum, et ipsa oratio eorum vertitur eis in peccatum. » Quod intellige non proprie et per se, sed per accidens, quia scilicet omnis gratia omniaque dona Dei, ac consequenter ipsa etiam oratio cedit reprobis in graviorem culpam, et graviorem damnationem, hoc ipso, quo hisce Dei donis abutuntur, dum iis uti et per illa se convertere suamque salutem procurare nolunt. Est enim hæc ingens eorum ingratitudo, neglectus et contemptus gratiæ Dei.

Adde, reprobos sæpe orare perperam, scilicet illa quæ faciunt ad explendas suas concupiscentias et libidines: aut, si orient ea quæ bona sunt, non serio tamen orare, sed esse in sua impietate obstinatos, in eaque indies se magis obdurare; itaque ex oratione omnibusque rebus adeo nihil proficere, ut potius pejores fiant, itaque omnia vertant in majorem duritiem, et consequenter damnationem suam. Verum hæc sunt præter mentem Apostoli, qui hic non de peccatis, sed de tribulationibus agit, ut dixi. Ipsius enim mens est hortari fideles et Sanctos ad omnes tribulationes fortiter preferendas, ex eo quod eis cedant et cooperantur in bonum.

Nota, Græcum οὐεργαῖ, tam verti potest in singulari cooperatur, quam in plurali cooperantur, ut sensus sit: Spiritus Sanctus diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum, facitque ut omnia quantumvis tristia et adversa, eis cedant in bonum; ita legit et intelligit Theodoretus.

Notat S. Bernardus, serm. *De Fallacia vita præsentis*, Sanctis omnia cooperari, non ad libitum, non ad voluptatem, sed ad bonum. Quia sæpe sibi suoque appetitui contraria, dura et molesta perferre coguntur; hæc tamen ipsa, puta molestia, dolor, morbi, mors omniaque acerba Sanctis, licet non ad voluptatem, ad bonum tamen eorum, sive patientiæ, sive humilitatis, sive cofitentiæ, sive aliarum virtutum, et ad bonum gloriæ tam præsentis, quam æternæ cooperantur. Ita persecutions Martyribus in bonum heroicæ fortitudinis et laureæ martyrii cesserunt, atque aliis in exemplum et stimulum, ut iis semper creverit Ecclesia. Hinc canit Prudentius, hymno 4 in *Cæsaraugst. Martyr.*:

Nec furor quisquam sine laude nostrum  
Cessit, aut clari vacuus cruoris:  
Martyrum semper numerus sub omni  
Grandine crescit.

« Plures efficimur, ait Tertullianus in *Apologet.*

Prædestinatis quomodo omnia etiam peccata cooperantur in bonum, reprobis etiam virtutes in malum?

Mens et intentio Apostoli in hisce verbis.

Ad qualibet bonum omnia Sanctis cooperantur.

quoties metimur a vobis : semen est sanguis Christianorum. » Et S. Hieronymus, epist. ad Theophilum : « Persecutionibus, ait, Ecclesia crevit, martyriis coronata est. » Et S. Cyprianus, serm. 5 De Lapsis : « Adest, ait, militum Christi cohors candida, qui persecutionis urgentis fero- ciam stabili congressione fregerunt, parati ad patientiam carceris, armati ad tolerantiam mortis. Repugnasti fortiter saeculo, spectaculum glorio sum praebebis Deo, secuturis fratribus fuistis exemplo. Quam vos laeto sinu excipit mater Ecclesia de pælio revertentes! quam beata, quam gaudens portas suas aperit, ut adunatis agminibus intretis de hoste prostrato trophya referentes! Cum triumphibus viris et feminæ veniunt, quæ cum saeculo dimicantes, sexum quoque vice runt. Veniunt geminata militiæ suæ gloria virgines, et pueri annos suos virtutibus transeuntes, nec non et circumstantium cætera multitudo vestram sequitur, » etc.

Atque hos triumphos sæpe in hac vita Deus miraculis illustravit. S. Joanni Damasceno Leo Isaurus Imperator amputari jussit manum, qua pro SS. imaginum cultu scripserat: recisam hanc ei ad imaginem suam oranti restituit B. Virgo. Ariani in Africa orthodoxos Confessores lingua mutilarunt: hi postea, Dei miraculo, sine lingua æque ut ante locuti, Christi divinitatem celebrarunt. Theophilus Imperator, iconoclasta, monachum quemdam Lazarum, pictorem tunc celeberrimum, crudelibus excruciatum modis con jecit in vincula, eo quod sanctas imagines pinxit: qui cum ex plagis recreatus, iterum pio picturarum operi se dedisset, ignitis laminis ei manus aduri jussit: sed Dei nutu factum est, ut nihilominus postea probe pinxerit, ac si nihil passus esset.

Quisquis ergo inique pateris calumnias, opprobria, verbera, damna, morbos, etc., tolera, supera: haec adversa fac instrumenta virtutis et gloriæ. « Electi, inquit S. Gregorius, in temptatione proficiunt, et quod eis diabolus pæparat ad ruinam, hoc Deus eis convertit in gloriam. » Fallere enim nequit Apostolus, imo Spiritus Sanctus per eum promittens ac dicens: « Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. » Quocirca S. Augustinus in Sententiis, sent. 158: « Inimici Ecclesiæ, ait, si accipiunt corporaliter potestatem afflendi, exercent ejus patientiam: si tantummodo male sentiendo adversantur, exercent ejus sapientiam; et ut etiam inimici diligentur, exercent ejus benevolentiam: quia Deus iis qui eum diligunt, omnia cooperantur in bonum. »

IIS QUI SECUNDUM PROPOSITUM VOCATI SUNT SANCTI, — id est, iis qui vocati sunt ad sanctitatem. Vide dicta cap. I, vers. 1.

Quæres, quodnam sit hoc « propositum, » et quinam dicantur « vocati secundum propositum. »

Primo, Origenes, Theodoreetus et Commentarii S. Ambrosio et Hieronymo ascripti hæc sic ex-

plicant: omnia diligentibus Deum cooperantur in bonum, iis scilicet, qui ad hanc dilectionem vocati sunt a Deo secundum propositum non Dei, sed suum; quia scilicet Deus eos solos vocavit ad fidem, gratiam et amicitiam suam, quos proposito suo, id est prompta sua voluntate, fidem hanc et gratiam a Deo oblatam acceptaturos pævidit. Verum hoc quasi dogma Pelagianum passim, sed maxime in lib. De Prædest. Sanctorum, egrie refellit et confutat S. Augustinus.

Secundo, S. Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius, pari modo intelligunt hic propositum non Dei, sed ipsorum hominum, qui a Deo vocati sunt; ita ut bonum hoc eorum propositum non quidem sit causa et ratio cur a Deo vocati sint, sed tamen sit conditio et determinatio eorum qui vocati sunt, q. d. Paulus: Non omnibus vocatis omnia cooperantur in bonum, sed iis qui suo proposito vocationi Dei consentiunt et obediunt: hoc sine errore dicitur, sed pæter mentem Apostoli. Nec enim Apostolus hic propositum hominum, sed Dei ipsius intelligit.

Unde tertio optime S. Augustinus, lib. De Cor- Proposi-  
cept. et Grat., cap. vii, et passim alibi, Anselmus  
et ali per propositum hoc accipiunt æternum Dei  
beneplacitum, liberale decretum, voluntariam et  
gratuitam Dei constitutionem, quæ Actor. II, 23,  
vocatur definitum consilium, idque vel ex eo patet,  
quod II Tim. I, 9, et alibi, Paulus opponit opera  
nostra huic proposito liberali et gratiæ Dei. Pro-  
positum ergo est liberale et gratuitum Dei consi-  
lium et decretum, quo proposuit, statuit et de-  
crevit Deus ab æterno ex mera sua bonitate et  
clementia, homines peccato perditos per Chris-  
tum vocare ad gratiam et sanctitatem, sine ullo  
eorum merito, uti fuse explicat Apostolus, Ephes. I.

Nota: Tò secundum propositum est epitheton significans causam dilectionis, directionis et protectionis justorum, cur videlicet eis omnia cooperantur in bonum, quia scilicet Deus illos amat, dirigit et protegit, secundum propositum, id est serio, ex corde et certo proposito. Unde iidem hic sunt diligentes Deum, et ii « qui secundum propositum vocati sunt sancti, » ut patet ex Græco τοῖς ἀγαπῶσι τὸν Θεὸν, et τοῖς κατὰ πρόθεσιν λλητοῖς. q. d. Diligentibus Deum, et vicissim dilectis a Deo, utpote vocatis a Deo ad fidem et dilectionem ex benevoli cordis proposito, omnia, Deo dirigente ad suorum dilectorum commodum, cooperantur in bonum. Nec Græcum πρόθεσιν, nec latine propositum aliud includit aut innuit. Sic enim dicimus: Proposui hoc facere, id est statui, decrevi, hoc est meum propositum, ut te vocem ad prandium; quos rex diligit ex proposito, nemo eos lædere aut nocere potest. Hinc Apostolus, II Timoth. I, 9; Ephes. I, 5, 9, 11; Roman. IV, 5, et alibi, expresse propositum hocce Dei opponit operibus quæ jactabant Judæi.

Cum ergo ait nos vocatos secundum propositum, Vocatio tantum vult excludere meritum operum, q. d. prima ap-

Proposi-  
tum ho-  
minum,  
non Dei,  
intelli-  
gunt hic  
aliqui.

Proposi-  
tum hic  
significat  
æternum  
Dei be-  
neplaci-  
tum, et  
liberalis  
decre-  
tum, de-  
finitum  
consi-  
lium.  
Quid si  
hoc Dei  
decretem  
et propo-  
situm?

Tò secun-  
dum pro-  
positum  
causam  
directio-  
nis et  
protectio-  
nis justo-  
rum si-  
gnificat.

**Adem** a Quod sumus vocati ad fidem, gratiam, sanctimoniā solo Deo, niam, est tribuendum liberali Dei proposito, vōmeritis luntati et gratiae, non nostris meritis. Sic *Luc. nostris. II*, dicitur : « Pax (sit) hominibus bonae voluntatis, » Græce εὐδοξίας, id est beneplaciti et benevolentiae divinæ, ubi τὸ bone voluntatis non est particula limitans τὸ hominibus, q. d. Pax sit hominibus, non omnibus, sed iis tantum qui sunt bonae voluntatis, ut aliqui explicant : sed est particula causalitatis. Dat enim causam cur nato Christo pax optanda et danda sit hominibus ; quia nimis Deus suam bonam voluntatem, id est benevolentiam, reconciliationem et amicitiam hominibus jam per Christum exhibere destinavit et decrevit. Ita Theophylactus, Euthymius et alii ibidem. Quod enim Apostolus hic vocat πρόθεσην, id est propositum; Lucas, cap. II, vocat εὐδοξίαν, id est beneplacitum.

**Vers. 29.** 29. NAM QUOS PRÆSCIVIT ET PRÆDESTINAVIT CON-

FORMES FIERI IMAGINIS FILII SUI, UT SIT I PSE PRIMO-

GENITUS IN MULTIS FRATRIBUS. — *Primo*, Pelagiani,

quibus hic favere videtur Theodoreetus, Chrysostomus et Theophylactus, sic explicabant hunc locum, q. d. Paulus : Quos Deus præscivit et prævidit, sua vocatione et gratia, si illa eis daretur, bene per liberum suum arbitrium usuros, hos prædestinavit ad hanc vocationem, gratiam, justitiam et vitæ sanctitatem, ut in ea conformentur Christo. Verum hunc errorem acriter passim scribens contra Pelagianos, sed maxime lib. *De Prædest. Sanctorum*, confutat S. Augustinus. Et ratio

**Prima** est, quia prima gratia est mera gratia, nec Deus gratia est eam dat nobis, quia prævidet nos fore sanctos, mera gratia. sed ut simus sancti, ut ait Apostolus, *Ephes. cap. I*, vers. 4.

**Aliorum Scholasticorum explicatio de electione ante prævisa merita.** Secundo, aliqui Scholastici, I part., *Quæst. XXIII*, sic explicant, q. d. Paulus : Quibus gratis Deus dare gloriam decrevit ante prævisa merita, hos prædestinavit, ut merita ad eam promerendam acciperent. Verum hac ratione alii cum Ambrosio et Haymone, pari jure contrarium supplent, hoc modo : quos Deus præscivit fore devotos, sanctos et conformes Christo in vita et passionibus, hos prædestinavit ut sint Christo conformes in gloria; hoc enim proprio innuit verbum præscivit. Præscientia enim est rerum nostrarum et operum, quæ facimus, sicut prædestinatio est Dei et divini arbitrii ac voluntatis.

**Epliatio Dio-** scientia conditionata. Ita Dionysius Carthusianus nysii et Ludovicus Molina, I part., *Quæst. XXIII*, art. 4, Carthusiani et L. Molina. disp. I, memb. 11, q. d. Paulus : Quos Deus præscivit per præscientiam conditionatam, futuros pro sui arbitrii libertate, in sanctitate conformes Christo; futuros, inquam, tales non absolute, sed ex hypothesi, si nimis ex parte sua Deus vellet eis dare gratiam suam, eaque auxilia, quæ eis misericorditer postea dedit : hos et prædestinavit, ut tales forent, decernendo nimis absolute illam gratiam illaque auxilia suo tempore

illis dare et exhibere, quibus de facto sanctificarentur et conformarentur Christo.

**Quarto**, non improbabiliter satisque apposite Explicatio apposita Gabriel Vasquez, I part., *Quæst. XXIII*, sic explicat : Quos Deus præscivit sibi amicos et dilectos per gratiam suam futuros, hos etiam prædestinavit ad hoc, ut paterentur et fierent conformes Filio suo in patientia, utpote qui pro nobis tot labores et ærumnas sustinuit. Jam hinc colligendum relinquit Apostolus, quod sicut Deus omnes passiones et crucis Christi fecit ei cooperari in bonum et gloriam, ita pariter sanctorum et dilectorum suorum passiones, ad quas eos cum Christo prædestinavit, convertet illis in bonum et gloriam. Ita Origenes et Cyrus apud OEcumenium. Hoc enim intendit hic probare Apostolus : nam hoc capite hortatur fideles ad passionum tolerantiam ex spe secuturi fructus et glorie, patet vers. 17, 18 et omnibus seq. Subdit deinde Apostolus : « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit; » Quibus verbis recenset omnia media per quæ Deus ipsos fideles ad hunc finem patiënti pro Christo, et ad hanc conformitatem, qua Christo patiënti sunt conformes, perduxit. Ad hanc enim patiëntiam et conformitatem Christi primo illos Deus vocavit : deinde per tribulationes eos magis magisque justificavit et sanctificavit ; ac denique tot laboribus et ærumnis fortiter superatis, eosdem cum Christo gloriosos, celebres et magnos effecit. Græcum enim ἐδόξα, quod noster Interpres vertit, glorificavit, alii vertunt, magnificavit, vel nos magnos effecit : ita Vasquez.

**Quinto**, Toletus sic explicat, q. d. Quos Deus Expositio Toleti. præscivit fore suos, se diligentes, hos etiam prædestinavit, ut sint conformes Christo; ut, sicut Christus est Filius Dei naturalis, ita ipsi sint filii Dei adoptivi, per gratiam, charitatem, amicitiam et patiëntiam in hac vita, et in iis perseverando, per gloriam in futura; siveque conformentur Christo Filio Dei naturali in adoptione gratiae, patiëntiae et glorie.

Ubi nota : scire Dei, phrasi Apostoli et Scripturæ practicum est, et connotat favorem et affectionem Dei, ut patet cap. II, 2; Galat. IV, 9; I Petr. I, 2, et II Tim. II, 19; unde « præscivit » est prædilexit, ait Origenes et S. Augustinus, et præsciti idem sunt quod prædilecti; unde et alibi dicit Apostolus « novit, » id est noscens diligit « Dominus qui sunt ejus. » Præscivit ergo Deus hic proprio noscere fideles fore suos, quodque Deum essent dilecturi, et vicissim ipsos præscivit, id est eosdem suos amicos et dilectores fore præsciens, prædilexit, q. d. Omnia diligentibus Deum Deique amicis cooperantur in bonum, quia Deus eos præscivit fore suos, siveque dilectores, eosque tales fore præsciens, prædilexit : atque hac de causa eosdem prædestinavit, ut sint conformes Filio suo, tam in gratia et patiëntia, quam in glo-

ria. Sicut ergo Deus Filio suo etiam tormenta acerbissima cooperatus est, et convertit in bonum : sic et his filiis suis adoptivis omnia quantumvis dura et acerba cooperabitur et convertet idem Deus in bonum.

**Expositio et sententia aucto- ris.** Verum mihi saepius et diutius hunc locum exponenti, hic visus est esse sensus planissimus, maximeque obvius et congruus, ideoque genuinus : ut nimirum hic versus et haec sententia jungatur cum versu et sententia proxime sequenti, quasi ab eo pendeat, ibique sensus ejus explatur, quia enim de more exspatiatur hic Apostolus in verbo *prædestinavit*, ut explicet qualis et quanta sit haec prædestinatio, atque ad quid eos Deus prædestinarit, nimirum ad hoc, ut sint conformes Filio suo : hac de causa hoc versus cœptum sermonem incidit, quem ut perficiat, vers. seq. eumdem resumit dicens : « Quos autem prædestina-

**Paulus** **hocversu** **ceptum** **sermo-**  
**pit,** **quem re-**  
**sumit** **vit.** **Ergo** **¶** **præscivit** **et** **prædestinavit** **non** **di-**  
**vers** **seq.** **vellenda**, sed jungunda sunt, et referenda ad idem, scilicet ad **¶** **conformes fieri Filio suo**. Alioqui enim dixisset Apostolus : « Quos præscivit, hos et prædestinavit, » sicuti paulo post dixit : « Quos prædestinavit, hos et vocavit. »

**Secundo**, hunc esse sensum patet, quia hoc sensu nihil supplendum est, sed ipse sensus seipso consistit, et per se plenus ac perspicuus est; cum alii multa supplere debeant, ut « quos præscivit, » scilicet fore diligentes Deum : ubi rursum supplere debent **¶** **hos et prædestinavit**.

**Tertio**, quia hic sensus respondet mori et spiritui Paulino, qui ita excurrere et abripi, atque post multa redire, et prius dicta resumere solet, ut ostendi cap. v, vers. 12. Tantum huic expositioni objici posset, quod hoc sensu vox *autem* ponatur pro *inquam* : quod novum et inusitatum videtur. Verum facile ad hoc respondetur, hanc adverbiorum enallagen non esse novam, sed frequentem Apostolo, ut ostendi *Can. 25*.

**Copula et hic causam vel au-**  
**xesin si-**  
**causat.** Nota *primo*, copulam *et* hic dare auxesin, vel causam, idemque valere quod *imo vero, imo etiam, vel quia, quoniam, q. d.* Quos Deus præscivit, *imo vero prædestinavit* ad hoc, ut sint conformes Filio suo ; vel quos Deus fore præscivit conformes Filio suo, quia eos ad hoc prædestinavit : præscientia enim haec, utpote absoluta, posterior est prædestinatione, tanquam effectus sua causa : ideo enim præscit Deus nos fore conformes Filio suo, quia ad hoc nos prædestinavit, suaque gratia vocavit et deduxit. Utrumque ergo verbum, scilicet tam *præscivit*, quam *prædestinavit*, directe et expresse respicit **¶** **conformes fieri Filio suo** ; indirecte vero, oblique et tacite **¶** **præscivit** respicit diligentes Deum : *prædestinavit* vero respicit pro-

positum, de quibus egit Apostolus vers. *præced.*, hoc enim Dei propositum æternum est ipsa æterna Dei prædestinatio.

Unde nota *secundo* : *vox nam* dat hic causam cur diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum ; simulque explicat, qui sint « sancti vocati secundum propositum, » scilicet ii, quos Deus præscivit et prædestinavit, ut sint conformes Christo quasi imagini, id est exemplari suo. Ubi adverte : non dicit Apostolus : « Quos præscivit, hos et prædestinavit, » sed tantum : « Quos præscivit et prædestinavit, » ut innuat eosdem esse præscitos et prædestinatos, scilicet diligentibus Deum et sanctos, vocatos secundum propositum et beneplacitum Dei. Hi enim diligentibus Deum et sancti vocati secundum Dei propositum sunt præsciti et prædestinati a Deo, ad hoc ut sint conformes Filio.

Vox nam  
dat cau-  
sam cur  
diligenti-  
bus  
Deum  
omnia  
cooperen-  
tur in  
bonum.

Sensus ergo est : Diligentibus Deum et sanctis vocatis secundum propositum, omnia etiam tristissima cooperantur in bonum, quia hi sunt illi, quos Deus ab æterno præscivit et prædestinavit fore conformes Filio suo, tam in dilectione hac, sanitate, patientia et gratia, quam in futura gloria : si nimirum ipsi in dilectione, sanititate, gratia et patientia sua perseverent. Atque sicuti hos ab æterno præscivit et prædestinavit Deus tales per gratiam suam fore : ita et in tempore eosdem eodem per gratiam suam vocavit ; vocatos, vocatione obedientes justificavit ; justicatos vero, et in justitia constanter in omni temptatione et persecutione permanentes glorificabit. Vides ergo quomodo in bonum, nimirum ad gloriam cœlestem et æternam, diligentibus Deum, ipso Deo dirigente, omnia cooperentur.

Unde nota *tertio* tria argumenta et incitamenta Tria ar-  
patientiae, quæ fidelibus tacite suggerit et objicit gumenta  
hic Apostolus, scilicet *primum*, quod ait : « Præ- et incita-  
civit et prædestinavit, » *q. d.* *Passiones, cruces et* *ærumnas nostras non carni, non dæmoni, non* *hosti, sed Deo ascribere debemus.* Ipse enim ab *æterno* *eas præscivit, imo prædestinavit, et cui-* *que suas dare decrevit, ut per eas quisque con-* *formetur Christo patienti et resurgentи.* Deus ergo, *Deus no-*  
*qui omnia constituit in numero, pondere et men-*  
*sura, ipse ab æterno cuique diligenti se, suam*  
*crucem definivit et limitavit, ut tantum, non mi-*  
*nus, nec amplius pataretur.* Ipse per crucem eum in patientia, puritate, gratia et charitate expolire et perficere decrevit ; ipse per crucem ad gloriam eum deducere constituit. Quis ergo horreat aut fugiat crucem a Deo patre amantissimo sibi ab æterno decretam et admensam ? Secundum argu-  
mentum patientiae suggerit **¶** **conformes Filio,** *q. d.* Per crucem conformamur Filio Dei et Christo crucifixo : quæ ingens est dignitas et utilitas. Si-  
cuit enim hic conformamur Christo in tribula- do et fra-  
tione, ita conformabimur eidem in beatitudine. cum  
Quis ergo non ambiat crucem cum Christo ? Ter- Christo  
tium argumentum patientiae innuit vox fratribus, expatiens

*ta nas. q. d. Per crucem non tantum simus conformes, sed et fratres Christi, ac consequenter simus filii et haeredes Dei. Quis ergo non optet crucem? quis patientiam, quae tanti boni est causa, non amplectatur et exosculetur? Unde Syrus vertit, et a principio cognovit eos, et ipsos obsignavit in similitudine Filii sui.*

**CONFORMES FIERI IMAGINIS FILII SUI.** — D. Thomas et Adamus hæc verba exponunt de Filio, quatenus Deus est, q. d. Nos filii adoptivi imitabimur Filium Dei naturalem. Prædestinavit enim nos Deus, ut illi simus conformes in gloria. Unde et Origenes sic explicat: Prædestinavit nos Deus, ut in sapientia, justitia et veritate Deo simus conformes.

**Assimilatio.** Verum melius S. Chrysostomus, Hieronymus, bimur in Anselmus et alii paessim per *filiū* hic intelligunt gloria Christum, qua homo est, quia Christus ut homo qua homo primogenitus est in multis fratribus. Simile est est, non *qua Philip. III*, vers. ult., q. d. Paulus: Electi omnes

**Deus:** Christo homini conformes erunt in gratia et gloria, idque hoc fine, ut nimirum ipse Christus sit est homo tanquam prima mensura, primaque imago, id est nostra si-exemplar cæterorum.

**militudo.** Unde ulterius nota: Origenes per « imaginem Triplex explica-tio-imaginis Filii, » primo, Christi animam accipit, quæ speciali ratione imago Filii Dei dicitur, quia Filium, nisi Filii sive Verbum Dei in se integre suscipit, illumque Dei. perfectissime refert sua sapientia et gratia.

**Prima.** Secundo, Theodoretus, Ambrosius et Hieronymus: Imago, inquiunt, hæc est corpus, vel humanitas Christi gloriosa.

**Tertia.** Tertio, S. Athanasius ad Serap, *De Spiritu Sancto*, et S. Basilius, lib. V *Contra Eunom.*: Imago, inquiunt, hæc est Spiritus Sanctus, qui est imago Filii, q. d. Prædestinavit suos Deus, ut sint conformes imagini Filii, id est, ut sint conformes ipsi Spiritui Sancto, ut nimirum sint puri et sancti, sicuti Spiritus Sanctus purissimus et sanctissimus est. Verum hæc, licet ingeniosa, obscuriora tamen et alieniora a phrasi et mente Pauli esse videntur.

Dico ergo plane et simpliciter, imago Filii Dei est exemplar Filii Dei, puta est ipse Filius Dei, qui est nostrum exemplar, ex quo gratia nostra et gloria, quasi imago ex suo exemplari expressa est. Christus enim qui est Filius Dei naturalis, omnibus sanctis hominibus, qui sunt filii Dei adoptivi, est exemplar sanctitatis, gratiae, virtutum, consequenter et gloriae ac felicitatis æternæ, adeoque omnis nostra sanctitas, dilection, patientia, gratia et gloria quasi imago ex Christi sanctitate, dilectione, patientia, gratia et gloria, quasi ex suo exemplari depicta et expressa est. « Imago » ergo hic metonymice capit pro suo exemplari, cuius est imago, uti et capit *Gen. I*, 26, cum dicitur: « Faciamus hominem ad imaginem (id est exemplar) et similitudinem nostram. » Potest tamen « imago » hic proprie capi, uti capit Tole-

*Imago hic metonymice sumitur pro exemplari. Proprietati suam potest hic non nisi respectu Patris æterni. Christus enim*

hoc ipso, quo est Filius Dei Patris naturalis, eo men ipso est imago Dei Patris, q. d. Paulus: Prædestinavit nos Deus, ut simus conformes Filio Dei, in quantum ipse filius, et consequenter imago est patris, ut nimirum pari ratione nos ipsimet Patri per Filium assimilemur et conformemur.

**UT SIT IPSE (Christus Dei Filius) PRIMOGENITUS IN MULTIS (in omnibus) FRATRIBUS,** — puta fidelibus, sanctis, amicis, electis et dilectis Dei.

Nota: Christus filiorum Dei est primogenitus: **primo**, quia ipse est Filius Dei naturalis, cum cæteri sint tantum adoptivi; **secundo**, quia ante omnes prædestinatus fuit Christus ad hanc filiationem et unionem cum Verbo, et consequenter ad omnem suam gratiam et gloriam; **tertio**, quia Christus finis, scopus et exemplar fuit et est omnium prædestinatarum et electorum, uti ex hoc loco aliquis docet S. Augustinus, lib. *De Prædest. Sanct.*, cap. xv.

**30. QUOS AUTEM PRÆDESTINAVIT (ab æterno), HOS** Vers. 30. **ET VOCAVIT,** — in tempore, dando eis gratiam et vocationem, ad quam eos prædestinavit. Vocavit, inquam, eos tum vocatione externa, per exempla, flagella, conciones; tum maxime interna, per gratiam prævenientem et excitantem, quæ æternæ vocationi respondet et commensa est ex liberali Dei ordinatione.

Nota: « vocavit, » id est *vocat*, *vocavit* aut *vocabit*. Sic et *τὸν justificavit*, quod sequitur, idem est; quod *justificat*, *justificavit* aut *justificabit* et *τὸν glorificavit*, idem est quod *glorificat*, *glorificavit* aut *glorificabit*. Præterita enim hæc more Hebræo ponuntur pro quolibet tempore: utitur autem Apostolus potius præteritis, quam futuris, quia hæc præterita congrue, utpote in eodem tempore, respondent primo verbo et præterito *prædestinavit*, ex quo alia hæc præterita, quasi effectus ex sua causa certissimo, quantum ex est parte Dei, manantes, deducit et derivat Apostolus.

**QUOS AUTEM JUSTIFICAVIT, ILLOS (in justitia ad finem vitæ perseverantes) ET GLORIFICAVIT.** — S. Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus et Commentarii S. Hieronymo et Ambrosio ascripti, gloriam hic accipiunt non æternam, sed præsentis vitæ, quod scilicet sint filii Dei; hæc enim gens Sanctorum et justorum est gloria, puta adoptione et filiatione divina. Unde Græcum ἀδοξαστοί, id est *glorificavit*, verti quoque potest, celebres, magnos, gloriosos reddidit, scilicet ærumnis, tentationibus, martyriis aliquis patientiæ et virtutum heroicis actibus et meritis. Origenes tamen, S. Augustinus, *De Prædest. Sanct.*; Fulgentius, *ad Monimum*, cap. xi, et jam passim Theologi, *τὸν glorificavit* accipiunt de gloria beatitudinis æternæ; qui sensus planior est, aptior et sublimior.

Hinc Scholastici tres ponunt effectus prædestinationis, nimirum vocationem, justificationem, glorificationem; ac consequenter colligunt gloriam et beatitudinem æternam esse effectum prædestinationis.

147  
genis res-  
pectu  
Patris.

Verba  
præterita  
hic tam  
signifi-  
cant  
præsens  
quam fu-  
turum.

Glorifica-  
tionem  
hic æter-  
nam in-  
telligit  
Paulus.

Vers. 31. **31. QUID ERGO DICEMUS AD HEC? SI DEUS PRO SCUTUM NOBIS, QUIS CONTRA NOS?** — Ecce hic est scutum impene-trabile patientiae Sanctorum, quo excipiunt et elidunt omnia hostium jacula: nimirum, « Si Deus pro nobis, quis contra nos, » scilicet, Sanctorum. dæmonum vel hominum insurgat, ut nostram salutem impedit, cum Deus eam curet per æternum propositum prædestinationis suæ, perque temporaneam vocationem, justificationem et glorificationem suam? Deo autem nemo est potentior, supple, si Deum sequi et obedire pergamus, nec impedire salutem nostram: Deus enim non vult nolentes, nec invitos salvare. « Si Deus pro nobis, quis contra nos? Quis contra nos? ait S. Chrysostomus. Terrarum orbis contra nos, et tyranni, et populi, et cognati, et cives, etc. Verum hi etsi contra nos stent, tantum abest ut nobis incommodent, ut vel nolentes coronarum nobis auctores existant, ipsa Dei sapientia illorum insidias in nostram salutem et gloriam convertente. » Plura vide apud eumdem.

Tradunt Hebrei, uti R. Isaac Benhole, Reuchlinius, lib. III *Cabal.*; Marcerus, in *Abbreviatur. Hebr.*; Sixtus Senensis, lib. I *Biblioth.*, et Genebrardus, in *Chronolog.*, simili emblemate pro scuto usos fuisse Machabæos, nimirum illo versiculo cantici et triumphi Hebraeorum, merso Pharaone, *Exodi. xv, 11*: « Quis similis tui in fortibus, Domine? » quod quasi insigne belli et victoriae ubique præferebant, hostesque fortissimos et numerosissimos parva manu prosternebant: indeque tradunt eos dictos esse hebr. **מַחְבָּבִי** *Machabi*, id est *Machabæos*, nimirum a litteris Hebraicis, quæ sunt initiales singularum dictionum versiculi jam dicti, qui in Hebræo sic habet **מִכְמֹךְ בָּאֵלִים יְהוָה** *mi camocha baelim Jehovah*. Si enim a prima dictione *mi* capias primam litteram M, a secunda primam C, a tertia primam B, a quarta I, easque conjungas, facies *Machabi*, id est *Machabæus*.

**Macha-**  
**bæi** dicti  
a litteris  
initiali-  
bus hu-  
sus scuti,  
seu sen-  
tentiae  
Hebraæ.  
Macha-  
bæi dicti  
a litteris  
initiali-  
bus hu-  
sus scuti,  
seu sen-  
tentiae  
Hebraæ.  
vers. 32.

**32. QUI ETIAM PROPRIO FILIO SUO NON PEPERCIT.** — Hinc Adrianus Papa, epist. *ad Episc. Hispan.*, Christus in quantum homo est, id est secundum humanitatem, vere ac proprie esse Filium Dei, scilicet Filius cet ob gratiam unionis cum Verbo, sive cum persona Filii Dei, quia in quantum homo traditus est pro nobis in mortem, quod de eo hic asserit Paulus.

**QUOMODO NON ETIAM CUM ILLO OMNIA NOBIS DONAVIT?** — « Omnia » quæ scilicet spectant vocationem, justificationem, glorificationem et salutem nostram, ut nulla aduersa, vel prospera, nulli hostes, nulli persecutores eam impedire possint, nisi sponte iis cedamus et succumbamus (1).

**Vers. 33. QUIS ACCUSABIT ADVERSUS ELECTOS DEI?** — « Electos » hic et alibi intelligit Paulus, non eos

(1) Quod in Abrahamo signum fuerat amoris in Deum, *Gen. xxi, 12*, id in Deo signum est benevolentiae erga homines. Populare dictum. Facilius est dare omne aliud, quam filium.

qui electi sunt efficaciter et immediate ad gloriam coelestem, sed eos qui electi sunt ad fidem et gratiam Christianismi. Omnes ergo veri Christiani sunt electi, nimirum complete ad gratiam, inchoate vero ad gloriam, ut dixi vers. 28 et *Can. 13* unde sequitur;

**33 et 34. DEUS QUI JUSTIFICAT; QUIS EST QUI CONDEMNET?** — q. d. Deus est qui hosce electos, puta fideles suos verosque Christianos, a peccatis et ab intenta peccati et dæmonis actione absolvit justosque pronuntiat. « Quis ergo diabolus, ait Anselmus, vel homo contrariam damnationis sententiam in eos ferat? » q. d. Nemo, nisi frustra; aut quid noceant eis accusationes et damnationes hominum, cum Deus eos justificat? Alludit Paulus ad *Isaiae l, 8 et 9*, ubi sic dicitur: « Juxta est qui justificat me, quis contradicet mihi? Ecce Dominus Deus auxiliator meus, quis est qui condemnnet me? » *Pro condemnet me*, hebraice est **רַשְׁעָנִי הָרְשָׁכֵנִי**, id est injustum vel impium me faciet, hoc est, impium me judicabit et declarabit; opponit enim hæc duo **חֶצְדִּיק** *hastdic*, et **עֲרַשְׁכָּה** *harscia*, id est justificare et injustum facere, sive injustum judicare, quod est condemnare.

Excitat Paulus omnibus hisce versibus fideles ad fiduciam, patientiam, magnanimitatem, amorem in Deum. Unde duo elidit hic diffidentie ja-Duo diffi-cula. Primum est persecutio exterior hostium, jacula. queles tunc erant Ethnici permulti, qui Christians bonis et vita non raro spoliabant; ne ergo huic cedant, Deoque diffidant Christiani, opponit illi S. Paulus hic scutum divinum, dicens vers. 31: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? » Alterum diffidentie jaculum est interior metus et conscientiae anxietas ob peccata olim admissa, ne forte illa a nobis quandoque exigantur et repeatantur, hoc hic elidit dicens: « Deus est qui justificat, quis est qui condemnnet? »

**CHRISTUS JESUS** (supple, est), **QUI (pro nobis) MORTUUS EST, IMO QUI RESURREXIT, QUI EST AD DEXTERAM DEI, QUI ETIAM INTERPELLAT PRO NOBIS.** — Repete ex præcedentibus: « Quis ergo accusabit adversus electos Dei? quis eos condemnnet? » q. d. Christus: Adeo eos non accusabit, ut pro eis mortuus sit, et resurrexit ad hoc, ut ad dexteram Dei sedens interpellet pro eis. Dixerat Apostolus, vers. 26, de Spiritu Sancto, quod adjuvet infirmitatem nostram, et postulet pro nobis. Dixerat quoque de Patre, vers. 32, quod proprium Filium traheret pro nobis. Supererat ipse Filius: de eo hic dicit, quod mortuus sit, quodque interpellet pro nobis, q. d. Tota ergo SS. Trinitas nos fideles suos impense amat, fovet, tuetur. Quid ergo timemus, quem metuamus accusatorem? cum talem, imo tales habeamus advocatos et patronos, qui nos nostraque curant sedulo; ac consequenter efficiunt, ut omnia nobis cooperentur in bonum, cedantque nobis ad salutem et gloriam æternam.

Tota  
Sanctis  
sima Tri-  
nitatis est  
pronobis

**Notat Cajetanus**, *tò pro nobis* referendum esse ad omnia præcedentia, scilicet ad *tò mortuus est*, et ad *tò resurrexit*, et ad *tò sedet ad dexteram Dei*. Magis tamen refertur ad *tò interpellat pro nobis*. Ubi adverte, *tò imo qui resurrexit* habere emphasis et tacitam præoccupationem : ne quis enim diceret Christum quidem mortuum esse pro nobis, sed post mortem nihil amplius pro nobis pati vel agere, occurrit Apostolus dicens : *imo vero post mortem magis satagit pro nobis*, curat **Christus** que nostra et nostram salutem; nam sicuti moriebat pro tuus est pro nobis, ita multo magis pro nobis mortuus resurrexit, ut nimuriam viam ad resurrectionem est, ita et et beatitudinem cœlestem nobis panderet, utque post resurrectionem scanderet in cœlum, ibique sedens ad dexteram Patris interpellaret pro nobis.

**QUI ETIAM INTERPELLAT PRO NOBIS.** — Quæres, quomodo Christus in cœlis interpellet et oret pro nobis?

**Orat Christus pro nobis** Respondeo primo : Orat Christus oratione interpretativa, scilicet exhibendo se et cicatrices suas, oratione quas in passione acceptas adhuc servat, et Patri ostentat; ac consequenter orat, sua merita, suos labores, suas passiones allegando divino conspectui; et hoc est, quod ait Apostolus, *Hebr. ix, 24* : « Introivit (Christus) in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. » Ita docet D. Thomas, *ibid.*; S. Gregorius, *lib. XXII Moral.*, cap. xviii; Rupertus, *lib. IX De Divinis officiis*, cap. iii, et alii.

**Christus proprius et vero orat pro nobis** Secundo, proprio Christus, qua homo, in cœlis orat pro nobis, perinde ac in terra oravit. Est enim ibi, æque ut hic, advocatus, mediator et nobis qua pontifex noster, cuius proprium est orare pro populo. Videtur id negare Rupertus loco citato : verum alii Patres passim idipsum asserunt, imo Christus ipse *Joan. xiv, 13*, ubi loquens de sua ascensione ad Patrem in cœlum : « Ego, inquit, ad Patrem vado, et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam. Si diligitis me, mandata mea servate; et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. » Quid est rogabo, nisi postulabo, petam, precabor? Rursum idipsum significat hic Paulus, cum ait : « Interpellat pro nobis. » Quid est enim *interpellat*, nisi intercedit, orat, obsecrat pro nobis? Idem patet ad *Hebr. vii, 27*. Unde Nazianzenus, orat. 4 *De Theolog.* : « interpellat, » inquit, id est pro nobis mediationis ratione supplicat. Et S. Gregorius in *Psal. v Pænit.* : « Quotidie, inquit, orat Christus pro Ecclesia, de quo testatur Apostolus, quia sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis. » Idem docet S. Augustinus in *Psal. xxix*, Theodoretus, Chrysostomus, Theophylactus, Bonaventura, Abulensis, Sotus et alii, quos citat et sequitur Franciscus Suarez, III part., disp. xlvi, sect. 2.

**Differen-** **Ubi nota** : Orat Christus in cœlis pro nobis oratione proprie dicta, non qua denuo mereatur vel in hac vita impetrat aliquid, ut fecit in hac vita, in qua omne **ta, et jam suum meritum consummavit, omniaque quæ im-**

petranda erant, impetravit, ac proinde nihil iam *orantis in celo.* ei merendum vel impetrandum restat; sed quæ petat exigendo jus suis meritis debitum, et præmium a Patre impetratum, scilicet gratiam et salutem nostram, dum illa quasi promerita sibique a Patre promissa reipsa nobis dari, erogari et applicari poscit et exigit, ea tamen reverentia, humilitate et submissione, quam homo et creatura debet suo creatori. In hac ergo vita Christus oravit Patrem anxius, sollicitus et cum lacrymis, jam vero Patrem orat lætissimus, liberrimus et beatissimus. Omnis enim humilitas, anxietas et vilitas Christo glorificato indigna, jam ab ejus oratione removenda est, inquit Nazianzenus et Augustinus, loco citato.